Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÃO  À  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA,
TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA A RESPEITO DE PROJETO DE EDUCAÇÃO PARA O
TRÂNSITO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS, ESTADUAIS E PARTICULARES.

Destinatários: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga e Secretaria de Segurança, Trânsito
e Mobilidade Urbana.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) EXISTE DENTRO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E MOBILIDADE
URBANA ALGUM PROJETO PARA ENSINO DE EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO NAS
ESCOLAS DO MUNICÍPIO?

JUSTIFICATIVA: Seria de alta relevância que as nossas escolas municipais trabalhassem com
o tema trânsito com as crianças, de formas diferentes, de acordo com cada faixa etária.

O objetivo  desse  projeto  é  promover  a  mobilização  e  sensibilização  da  sociedade  para  a
necessidade da consciência  no trânsito,  a fim de prevenir  acidentes,  trabalhando de forma
lúdica, vez que eles se tornem agentes disseminadores com os pais e adultos com quem tem
contato,  bem  como  para  entendimento  a  estes,  incentivando-os  a  serem  motoristas
responsáveis.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de abril de 2023.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 190/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
90

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

22
8/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

04
/2

02
3

17
:5

8:
17

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

78
9-

AB
C

7-
C

35
E-

31
D

D
.

Pag. 1/2

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
90

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

22
8/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

04
/2

02
3

17
:5

8:
17

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

78
9-

AB
C

7-
C

35
E-

31
D

D
.

Pag. 2/2